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پس از گذشــت نزدیک به یک ماه از پایان 
جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل، نه تنها مذاکرات 
هســته ای با آمریکا به حالت تعلیق درآمده، 
بلکه نشانه های جدی از آغاز روند فعال سازی 
مکانیســم ماشه از سوی سه کشــور اروپایی 

دیده می شود. 
خبر »اکســیوس« که می گویــد وزرای 
خارجه آمریکا، بریتانیا، فرانســه و آلمان در 
تماس تلفنی توافق کرده اند اگر تا ۹ شهریور 
)۳1 اوت( توافقی با ایران حاصل نشود، سازوکار 
ماشه فعال شود، عمق وخامت وضعیت را آشکار 

می کند. 
محمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و دیپلمات پیشین کشــور نیز دیروز در 
مصاحبه ای گفت: »فرصــت کمی در اختیار 
ایران است؛ باید مذاکرات  با خود آلمان، فرانسه 
و انگلستان به شکل جدی و هرچه سریع تر آغاز 
شود. ما باید در عمل به دنبال ایجاد شرایطی 
باشیم که اروپا را از فعال کردن مکانیسم ماشه 

دور کنیم.«
گزارش آکســیوس در حالی طی روزهای 
اخیر منتشر شده که پیش از آن وزیر خارجه 
فرانسه هشــدار داده بود اگر تا پایان ماه اوت 
)یعنی 10 شهریور( پیشرفتی در روند توافق 
هسته ای حاصل نشود، کشــور های اروپایی 
موسوم به تروئیکا )فرانســه، آلمان، بریتانیا( 

مکانیسم ماشه را فعال خواهند کرد.
این تهدید صریح، با تعیین ضرب الاجلی 
مشخص، از دیگر اظهارات گذشته اروپایی ها 
متمایز شده و زنگ هشــدار را برای بازگشت 
تحریم های سازمان ملل به صدا درآورده است 
و این بار حتی وتو چین و روسیه نیز نمی تواند 

راهکاری برای نجات موقت باشد.

مکانیسم ماشه چیست و 
چگونه کار می کند؟

 Dispute ( شــه  ما نیســم  مکا
 )Resolution Mechanism
اما سازوکاری اســت که به طرف های توافق 
هسته ای اجازه می دهد در صورت نقض تعهدات 
از سوی ایران، همه تحریم های پیشین سازمان 
ملل را، بدون نیاز به رأی گیری شورای امنیت، 
بازگردانند. این ابزار به گونه ای طراحی شده که 
حتی مخالفت روسیه و چین نیز نمی تواند مانع 
اجرای آن شــود. در صورت فعال شدن ماشه، 
ایران مجدداً با تحریم های تسلیحاتی، مالی، 
بانکی و حتی محدودیت های شورای امنیت 
در زمینه صادرات و واردات مواجه خواهد شد. 
این سازوکار در بندهای ۳۶ و ۳۷ توافق برجام 

گنجانده شده است. 
فرآیند اجرا اما به زبان ساده به این صورت 
است که ابتدا اعتراض رسمی یک طرف برجام به 
عدم پایبندی طرف دیگر به تعهدات رخ می دهد 

و سپس طرح اختلاف در کمیسیون مشترک 
برجام مطرح می شــود. در صورت بی نتیجه 
بودن مذاکرات، ارجاع موضوع به سطح وزیران 
خارجه می رسد و بعد از تشکیل هیئت مشورتی 
ســه نفره )با نظر غیرالزام آور( در صورت تداوم 
اختلاف، ارجاع به شورای امنیت سازمان ملل 

خواهد شد.
در شــورای امنیت، مساله نه اثبات تخلف 
ایران، بلکه ادامه تعلیق تحریم های ســابق به 

رأی گذاشته می شود. 
چنان چه ظــرف ۳0 روز شــورای امنیت 
قطعنامه ای برای حفظ تعلیق تحریم ها تصویب 
نکند، تحریم های بین المللی به طور خودکار باز 
می گردند. در این شــرایط، هر عضو دائم شورا 
می تواند با وتو مانع از ادامه تعلیق شــود یعنی 
آمریکا به تنهایی می تواند باعث بازگشت تمامی 
تحریم های پیش از برجام را درخواست کند و در 
مقابل بنا به آن چه در برجام آمده چین و روسیه 
امکان وتو ندارند. فرآیند کامل این سازوکار، در 
صورت طی شدن بدون وقفه، حدود ۶۵ روز به 

طول می انجامد.

کدام تحریم ها بازمی گردند؟
هم چنین در صورت فعال شدن مکانیسم 
ماشه، مجموعه ای از سنگین ترین تحریم ها باز 

خواهد گشت، از جمله:
تحریم تسلیحاتی شــورای امنیت علیه 
ایران- ممنوعیت سرمایه گذاری کشورهای 
عضو ســازمان ملل در بخش انــرژی و نفت 
ایران- محدودیت فروش یــا انتقال فناوری 
هسته ای، موشکی و نظامی به ایران- مسدود 
شــدن دارایی های برخی نهادهــا و افراد در 
ارتباط با برنامه هسته ای ایران- ممنوعیت سفر 
بین المللی برای برخی مقامات ایرانی- تعلیق 
کامل همکاری های هسته ای بین المللی با ایران، 

از جمله پروژه اتمی اراک و تحقیقاتی فردو. این 
بازگشت تحریم ها نه فقط نماد شکست کامل 
برجام خواهــد بود، بلکه بار دیگــر ایران را در 
موقعیتی مشابه ســال 2010 قرار می دهد، با 
این تفاوت که وضعیت اقتصادی و ذخایر ارزی 
کشور در ســال 1۴0۴ بسیار شکننده تر از آن 
سال هاست و این دقیقا همان حقیقتی است که 
به نظر می رسد تندروهای مخالف مذاکره نه تنها 
نمی خواهند بپذیرند بلکه قصد دارند بر روی آن 

خاک نیز بپاشند و انکارش کنند.

اتحادیه اروپا 
دقیقا  از ایران چه می خواهد؟

به نظر می رسد اصرار تروئیکای اروپایی )با 
اینکه سیاست های نرم تری نسبت به آمریکا 
اتخاذ می کنند( برای اجرای مکانیسم ماشه تا 
پیش از اتمام مهلت آن دلایلی دارد که توامان 
هم به موضوع هســته ای ایران، هم به برنامه 
موشکی و هم مســاله جنگ اوکراین و روسیه 

مربوط می شود.
اروپایی ها مدت هاست که نگران افزایش 
سطح غنی ســازی اورانیوم ایران تا ۶0 درصد 
هستند و همزمان این نگرانی با چاشنی توقف 

کامل بازرسی های پادمانی و فراپادمانی آژانس 
همراه شده است.

آنان هم چنین بارها گفته انــد که نگران 
گســترش برنامه موشــکی و همکاری های 
نظامی ایران با روسیه هستند و از سوی دیگر 
به دلیل نگرانی برای بی ثباتی منطقه ای پس 
از جنگ ایران و اســرائیل، شاید حتی تلاش 
دارند با اجرای مکانیسم ماشــه ترمزی برای 

اسرائیل باشند.
اروپا در حال حاضر به دنبال مهار بحران و 
جلوگیری از فروپاشی کامل برجام است. آن ها 
هنوز خواهان بازگشت به یک توافق کنترل شده 
هستند و تهدید به فعال سازی ماشه شاید فعلا 
ابزار فشار جدی برای کشــاندن ایران به میز 
مذاکره باشد، ولی در ادامه می تواند یک خطر 

جدی برای اقتصاد ایران محسوب شود.

چرا تندروها ماشه را جدی نمی گیرند؟
اما افراطیون در داخل ایران، چه در رسانه ها 
و چه در برخی نهادهای تصمیم ساز، به دلایل 
ایدئولوژیک و سیاســی تلاش می کنند خطر 

ماشه را بی اهمیت جلوه دهند.
آنان با نادیده گرفتــن واقعیات حقوقی و 
بین المللی، می گویند چــون آمریکا از برجام 
خارج شده، دیگر حقی برای فعال سازی ماشه 
ندارد، حال آن که سه کشور اروپایی هنوز عضو 
رسمی برجام هســتند و اختیار قانونی برای 

فعال سازی این مکانیسم دارند.
هم چنین بخشی از این نادیده انگاری نیز در 
راستای تبلیغات فریبکارانه برای مقاصد داخلی 
است و از آنجا که سیاست تعامل و مذاکره نزد 
افکار عمومی همچنان محبوبیت دارد، مخالفان 
دولت پزشکیان تلاش می کنند مسیر تعامل با 
اروپا را بی ثمر و حتی خیانت آمیز نشان دهند؛ و 
بدون توجه به واقعیت سازوکار مکانیسم ماشه 

گویا با امید بستن به وتوی چین و روسیه سعی 
در بی فایده تلقی کردن این مساله دارند و این در 
حالی است که در سازوکار ماشه، ادامه تعلیق 
تحریم ها نیازمند قطعنامه شورای امنیت است 
و تنها یک وتوی آمریکا کافی است تا تحریم ها 
به صورت خودکار بازگردند و در مقابل حمایت 

روسیه و چین عملاً تأثیری در این روند ندارد.
انکار اهمیت بازگشــت تحریم ها نیز یکی 
از روش های تندروهای اصولگرا شــده است، 
چنان که اخیرا قاسم روانبخش، نماینده مردم 
قم در مجلس و عضو جبهــه پایداری، مدعی 
شده مکانیسم ماشه بیش از آن که جنبه عملی 
داشته باشد، جنگ روانی است. او گفته است که 
»فعال سازی مکانیسم ماشه علیه ایران که این 
روز ها از سوی برخی دولت های غربی و دشمنان 
کشور مطرح می شود، بیشــتر یک عملیات 
روانی است. مردم باید بدانند که حتی اگر چنین 
اقدامی انجام شود، تأثیر منفی جدی بر اقتصاد 
کشور نخواهد داشــت؛ چون وقتی ترامپ از 
برجام خارج شد، همان چند تحریمی را که لغو 

شده بود، دوباره برگرداند.«
او اضافه کرد: »اگر امروز یا در روز های آینده 
ماشه علیه ایران کشیده شود، قرار نیست اتفاق 
خاصی رخ بدهد. فقط باید مراقب باشیم در این 
جنگ روانی شکســت نخوریم و اجازه ندهیم 
سوءاســتفاده گران بازار ارز و دیگــر بازار ها را 

مختل کنند.«
این سخنان عضو جبهه پایداری اما در حالی 
بیان می شود که بازگشت تحریم های سازمان 
ملل، بیش از تحریم هــای یک جانبه آمریکا 
برای ایران هزینه ساز خواهد بود. این تحریم ها 
مشــروعیت بین المللی دارند و کشورهایی، 
چون هند، ترکیه و حتی برخی شرکای شرقی 
ایران نیز در تعاملات اقتصادی با تهران محدود 

خواهند شد.

سناریو های پیش رو؛ 
دیپلماسی شکننده یا تقابل تازه؟

در شرایط فعلی، چند سناریوی محتمل 
برای این وضعیت قابل تصور است. نخست آن 
که اروپا به وعده خود عمل کرده و در پایان ماه 
آگوست، با ارسال نامه رسمی به شورای امنیت، 

فرآیند ماشه را آغاز کند. 
در این صــورت، ایران با بازگشــت کامل 
تحریم هــای چندجانبه مواجه خواهد شــد 
و احتمالاً پاســخ هایی، چون افزایش سطح 
غنی سازی، خروج از پروتکل الحاقی یا حتی 
تهدید به ترک NPT در دستور کار قرار خواهد 
گرفت.  این مسیر می تواند تنش ها را به سطحی 
بی سابقه برساند و در صورت همراهی آمریکا، 
عملاً پرونده هسته ای را به مرز جنگ نرم یا حتی 

برخورد نظامی بکشاند.
سناریوی دوم این اســت که تهدید های 
تازه از سوی تروئیکای اروپایی صرفا برای فشار 
بر ایران در آســتانه مذاکرات احتمالی جدید 

طراحی شده باشد.
اروپا ممکن اســت از مکانیســم ماشــه 
صرف نظر کند، به شــرط آن که ایران با برخی 
خواسته ها مانند کاهش غنی سازی یا افزایش 

دسترسی بازرسان آژانس موافقت کند.
این سناریو می تواند مسیر تنفس موقتی را 

برای دیپلماسی باز کند، اما معلوم نیست ایران 
تا چه حد به عقب نشینی از مواضع کنونی اش 
تمایل داشته باشــد؛ و نهایتاً سناریوی سوم، 
تداوم وضعیت موجود است؛ یعنی تهدید بدون 
اقدام، و سکوت در برابر فشار. در این حالت، نه 
ماشه فعال می شود و نه توافقی حاصل خواهد 
شد، اما فشار روانی و فرسایشی بر اقتصاد ایران 
و مناســبات منطقه ای ادامه خواهد داشــت 
که اکنون با توجه به روند موجود این ســناریو 

ضعیف ترین گزینه ممکن است.

دولت پزشکیان در چهارراه حادثه
در این بین اما دولت مسعود پزشکیان که 
با شعار اعتدال، دیپلماســی فعال و بازسازی 
اعتماد جهانی روی کار آمــده، در مواجهه با 
بحران ماشه، اقدامات و گزینه هایی را می تواند 
در دستور کار قرار دهد. از جمله یکی آغاز فوری 
مذاکرات فشرده با سه کشور اروپایی؛ خارج از 
کانال آمریکا، برای ایجاد فاصله میان مواضع 

اروپا و واشینگتن.
همچنین دولت می تواند با ارائه بسته فنی 
برای کاهش سطح تنش با آژانس بین المللی 
انرژی اتمــی، مانند بازگشــت داوطلبانه به 
اجرای پروتکل الحاقی، اروپایی ها را پای میز 
مذاکره بنشــاند؛ چنان که افزایش شفافیت 
در برنامه هســته ای از طریق دعوت محدود از 
بازرسان آژانس نیز می تواند یکی از گزینه های 

ایران باشد.
دولت پزشــکیان باید مهــار جریان های 
افراطی داخلی که با رفتارهای تحریک آمیز، 
زمینه ساز اجماع جهانی علیه ایران می شوند 
را نیز در دســتور کار قرار دهــد و همچنین از 
همه ظرفیت هــای دیپلماســی منطقه ای، 
به ویژه کانال های عمان و قطر، برای تســهیل 

گفت وگوها بهره ببرد.
مساله اینجاست که مکانیسم ماشه خط 
قرمز برجام است. اگر فعال شود، تحریم های 
شورای امنیت نه فقط بازمی گردند، بلکه تلاش 
ایران برای حفظ دســتاوردهای حقوقی اش 
در ســال های پــس از برجام نیز بــه نابودی 
کشیده می شــود. اکنون فرصت ایران برای 
بازگشت به مسیر دیپلماسی بسیار محدود و 
شکننده است. افراطیونی که خطر ماشه را انکار 
می کنند، یا درک روشنی از مناسبات جهانی 
ندارند یا آگاهانه به دنبال بحران سازی هستند. 
تصمیم گیری در هفته های پیــش رو، آینده 
اقتصاد و امنیت ملی ایران را برای سال های آتی 

رقم خواهد زد.

یکماه پس از بازداشت پسر و عروس انجام می شود؛
بازگشت کاظم صدیقی 

به تریبون نماز جمعه تهران
یکماه پس از بازداشت پسر و عروس که در پی آن اعلام شد 
صدیقی از این پس و تا تعیین تکلیف پرونده بستگانش در نماز 
جمعه حاضر نخواهد شد؛ ســتاد برگزاری نماز جمعه اعلام 
کرد: نماز عبادی سیاسی جمعه این هفته تهران 2۷ تیرماه 
1۴0۴ به امامت حجت الاسلام کاظم صدیقی و در مصلای امام 
خمینی)ره( اقامه می شود. صدیقی دیروز در دیدار مسئولان 
قضایی با آیت الله خامنــه ای، رهبر انقلاب حضور داشــت. 
سخنگوی قوه قضائیه نیز اخیراً از اینکه در پرونده پسر و عروس 

کاظم صدیقی، هیچ تقصیری متوجه او نیست، خبر داده بود.
    

کنایه رسایی به رئیس جمهور:
تفکیک قائل شدن میان اسرائیل و آمریکا 

ناشی از جهل و خیانت است
نماینده حداقلــی درصدی مــردم تهران بــا کنایه به 
رئیس جمهور در مصاحبه با مجری آمریکایی، گفت: عده ای 
در حال سفیدشویی دشمن هستند. آنها تلاش دارند تا بین 
اسرائیل و آمریکا تفکیک قائل شوند که این وضعیت ناشی از 
جهل و خیانت آنهاست، چراکه جنایتکار اصلی آمریکا است. به 
گزارش ایلنا، حمید رسایی در نشست علنی دیروز مجلس در 
تذکر شفاهی ادامه داد: در این راستا برخی رسانه ها و مقامات 
دولتی نیز به دنبال این هستند که شــعار »مرگ بر آمریکا« 
را حذف کنند، همان طور که شاهد بودیم رسانه ای عکسی 
از نتانیاهو و ترامپ منتشر کرد که دستان نتانیاهو آغشته به 
خون و دستان ترامپ خونی نبود و در ادامه هیأت نظارت نیز 
به این رسانه تذکر داد. یادآور می شــود، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور در گفت وگو با تاکر کارلسون، مجری آمریکایی، 
مطرح شــد وضوح میان آمریکا و اسرائیل مرزبندی داشت و 
حتی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا را با ادبیاتی محترمانه 
خطاب قرار داد که ادبیات دیپلماتیــک او به مذاق تندروها و 

ازجمله رسایی خوش نیامد.
    

غیر از صادقی مقدم، بقیه ابقا شدند؛
پورسید؛ تنها عضو جدید 

فقهای شورای نگهبان
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نشست علنی دیروز، 
از میان شش حقوقدانی که قوه قضائیه برای دوره جدید شورای 
نگهبان معرفی کرده بود، ســه نفر شامل سیدبهزاد پورسید 
)با 1۷۸ رأی(، هادی طحان نظیــف )2۵۷ رأی( و غلامرضا 
مولابیگی )22۶ رأی( را به عنوان اعضای حقوقدان شــورای 
نگهبان انتخاب کردند. به این ترتیب در این دوره تنها پورسید 
عضو جدید به شــمار می آید که جایگزین محمدحســین 
صادقی مقدم شــده اســت. احمد خاتمی، احمد حسینی 
خراسانی و علیرضا اعرافی نیز پیش از این طی حکمی از سوی 
رهبر انقلاب ابقا شــدند و به این ترتیب از میان فقیه شورای 
نگهبان که  دوره شش ساله آنها به پایان رسیده، تنها یک عضو 

تغییر کرده است.
    

ترامپ: 
برای مذاکره با ایران، عجله ای نداریم 

ترامپ، رئیس جمهــور امریکا گفت که بــرای مذاکره با 
ایران، عجله ای نداریم. دونالد ترامــپ طی اظهاراتی تأکید 
کرد که اگر ایران می خواهد مذاکره کند، ما اینجا هســتیم. 
این درحالی اســت که همزمان با اظهارات ترامپ، اکسیوس 
خبر داد که رئیس جمهورآمریکا با نخست وزیر قطر ملاقات 
و طرفین درباره ازســرگیری مذاکرات بین واشنگتن و ایران 

گفتگو خواهند کرد.
    

نماینده قم:
مسأله نفوذ درحال فروکاهی به گل محمد 

و جان محمدهای سر کوچه است
نماینده مردم قم در مجلس، گفت: متاسفانه مسئله نفوذ 
درحال فروکاهی به گل محمد و جان محمدهای ســر کوچه 
است. آیا افغانی ها اطلاع داده اند شورای امنیت ملی فلان روز 
در فلان مکان جلســه دارد؟ آیا افغانی  ها اطلاع داده اند سحر 
آغاز حمله سردار سلامی کجا حضور داشته است؟ افغانی ها 
اعلام کرده اند ســردار حاجی زاده کجا با معاونین خود جلسه 
دارد؟ چرا نمی رویم باگ های امنیتی را شناسایی کنیم؟ چرا 
پاسخگو نیستیم و جواب درستی به ملت نمی دهیم؟ به گزارش 
ایلنا، محمد منان رئیســی در تذکر شفاهی در نشست علنی 
دیروز)چهارشنبه( مجلس افزود: مقامات وزارت اطلاعات اعلام 
کرده اند که در میان بازداشتی ها به جرم جاسوسی حتی یک 
مورد از اتباع افغانی وجود ندارد. به گفته وی، بازداشتی افغانی 
داشته ایم، اما به جرم جاسوسی نبوده و جرایم دیگری داشته اند.

    
تحلیلگر مسائل بین الملل:

نفوذی های رده بالا همان روز اول 
پدافند کشور را از کار انداختند

یک تحلیلگر مسائل بین الملل، گفت: نفوذی های رده بالا 
همان روز اول پدافند کشــور را از کار انداختند. ناصر ترابی در 
گفت وگویی با اقتصاد 120، افزود: موســاد مطمئن بود که 
جمهوری اســلامی روز پنجم جنگ قطعا ســقوط می کند، 
به خاطر همین هم پاسخ ســنگین ایران در شب اول خیلی 
برایشان عجیب بود. به گفته وی، موساد به آمریکا تضمین داد که 
روز پنجم جنگ، جمهوری اسلامی سقوط می کند. برنامه اول 
اسرائیل این بود که ابتدا در ایران اغتشاش شدید شود بعد حمله 

کنند ولی هرچه تلاش کردند شرایط فراهم نشد.
    

استقبال حیرت انگیز مردم آمریکا 
از حمله نظامی این کشور به ایران

یک اقتصاددان و فعال رســانه ای در کانال تلگرامی خود 
نوشت:  آنهایی که فکر می کنند ترامپ به خاطر افکار عمومی 
داخلی خــودش حمله دیگری نخواهد کرد بهتر اســت این 
نظرسنجی را ببینند. به روایت سیدمحمد صادق الحسینی، 
در این گــزارش آمده اســت: »درحالی که قبــل از حمله به 
ایران فقــط 2۳ درصد جمهوری خواهــان و فقط 1۶ درصد 
آمریکایی ها موافق حمله آمریکا به ایران بودند، بعد از حمله 
این اعداد به نحو سرســام آوری افزایش یافته به طوری که ۶۹ 
درصد جمهوری خواهان و ۳۶ درصد مردم آمریکا حمله این 
کشــور به ایران را مورد تایید قرار دادند! الان فقط 12 درصد 
جمهوری خواهان کار ترامپ در حمله را رد می کنند، درحالی که 
قبل از حمله ۵۳ درصد جمهوری خواهان مخالف حمله بودند! 

باید واقع بینانه دید و در دام تحلیل های غلط نیفتاد.«

تعیین ضرب الاجل برای اجرای مکانیسم ماشه ازسوی تروئیکای اروپا و آمریکا، تهدیدی جدی علیه ایران است؛ روی موج کوتاه

زمان اندک تا بازگشت به سال 2010 !
میرا قربانی فر

رئیس جمهور در پیامی با تاکید بر اینکه دسترسی به اطلاعات 
آزاد حق همه مردم است، نه یک طبقه خاص، تصریح کرد: با هر 
تصمیم و اقدامی که فیلترشکن بازی و ناامنی دیجیتال را گسترش 

دهد، مخالف هستم.

مسعود پزشکیان دیروز چهارشنبه در صفحه شخصی خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »دسترسی به اطلاعات آزاد 
حق همه مردم است، نه یک طبقه خاص. دولت موظف و مصمم 
است اینترنت آزاد، باکیفیت و فراگیر فراهم کند.« رئیس جمهور 

افزود: »مصوبه اخیر شــورایعالی فضای مجازی برای حمایت از 
اقتصاد دیجیتال بود، نه محدودســازی. با هر تصمیم و اقدامی 
که فیلترشکن بازی و ناامنی دیجیتال را گسترش دهد، مخالف 
هستم.« سخنگوی دولت هم در شبکه ایکس نوشت: »اینترنت 
طبقاتی« مبنای قانونی ندارد و هیچ وقت در دستور کار دولت قرار 
نخواهد داشت. به گزارش ایرنا، در جلسه روز سه شنبه شورای عالی 
فضای مجازی به ریاست رئیس جمهور، آیین نامه اجرایی کمیته 
»تسهیل فعالیت کسب و کارهای اقتصاد رقومی )دیجیتال(« با 

اتفاق آرای اعضای شورای عالی فضای مجازی به تصویب رسید.

واکنش پزشکیان به جنجال »اینترنت طبقاتی«:

دسترسی به اطلاعات آزاد حق همه مردم است

خبر

دو قطبی شدن در عرصه سیاست کشور موضوع جدیدی نیست و 
هر چند وقت یکبار با بهانه های مختلف این دوقطبی گرایی تشدید یا 
شفاف می شود. این روزها نیز دو قطبی مذاکره و عدم مذاکره و دو قطبی 
حمایت از رئیس جمهور و تیم سیاست خارجی در برابر حمله به این 
دو، تشدید شده است. برخی چهره های تندرو معتقدند سیاست های 
دولت چهاردهم در حوزه روابط خارجی اشتباه است و باید هر مذاکره 

ای را متوقف کرد.
سیاستمدار اصلاح طلب که پیشــینه نامزدی انتخابات ریاست 
جمهوری را نیز دارد در  گفتگو با فرارو،  به بررسی این موضوع پرداخته 

است.
مصطفی هاشمی طبا، به فرارو گفت: »برخی افراد اگرچه دم از ولایت 
مداری می زنند اما رفتار و گفتارشان رنگ و بوی نفوذ دشمن را دارد. البته 
این را تاکید کنم که حرف ها و سخنان تندرو ها نمی تواند روی تصمیم 
گیری های دشمن موثر باشد، اما می تواند هر نوع عملیات دشمن علیه ما 
را توجیه کند. این دو مقوله با یکدیگر بسیار متفاوت است. آن ها در نهایت 
تصمیم خود را می گیرند و کاری به سخنان تندروهای داخلی ندارند. اما 
حرفهای تند داخلی و موضع گیری های شدید باعث افزایش جسارت 

دشمن و توجیه هر نوع تخاصم علیه کشور ما می شود. برای مثال آن 
شخصی که نقشه ای از اصابت بمب اتم در اسرائیل را منتشر کرده دقیقا 
همین کار را کرده است. نکته عجیب این که در این نقشه، بمب به ساحل 
غربی رود اردن اصابت کرده است. اتفاقا این منطقه فلسطینی نشین 
اســت و همین هم ثابت می کند تهیه کننده چنین نقشه ای، فردی 
دارای انحراف فکری است. چه لزومی دارد ما اکنون بخواهیم با بمب اتم 
اسرائیل را تهدید کنیم؟ اسرائیل توسط افرادی اداره می شود که هم 

جنگ طلب محسوب می شوند و هم مدعی هستند از ماوراء نیل تا ماوراء 
فرات را باید در اختیار داشته باشند.«

این سیاستمدار اصلاح طلب ادامه داد: »تاریخ نشان می دهد که 
این مسلمانان بوده اند که همیشــه مامنی برای یهودیان آواره فراهم 
کرده اند نه مســیحیان و اروپایی ها. اتفاقا یهودی ستیزی در برخی 
کشــورهای اروپا و به ویژه آلمان زبانزد بود نه در کشورهای مسلمان. 
به اعتقاد من بعد از تثبیت اسرائیل در منطقه، این احتمال وجود دارد 
که بخشی از سلاح های خود را به سمت اروپا نشانه بگیرد. اکنون نیز، 
اسرائیل در حال باج خواهی از اروپایی ها است. اروپایی ها به باج خواهی 
 اســرائیل تن داده اند. اما در نهایت اســرائیل از اروپایی ها نیز انتقام 

خواهد گرفت.«

هرچه تندروها گفتند غلط از آب درآمد
عضو حزب کارگزاران سازندگی به فرارو گفت: »جالب است که هر 
آن چه تندروها گفته اند و خواهند گفت، غلط از آب در می آید. از زمانی 
که برجام امضا شد، این ها همان حرف هایی را می زدند که نتانیاهو می 
زد. نتانیاهو با برجام مخالف بود، این ها هم با برجام مخالفت می کردند. 

متاسفانه بین تندروها و دشمنان ایران هماهنگی نظر دیده می شود. 
تندروها در خصوص مذاکراتی که با آقای ویتکاف انجام شد نیز به شیوه 
ای وانمود کردند که گویی رهبــری از این مذاکرات مطلع نبوده اند یا 
وزارت خارجه، مستقل و بی خبر این مذاکرات را انجام داده است. این 
در حالیست که هریک از مقامات رسمی کشور که با هر مقام خارجی 
دیدار یا مذاکره می کند، قطعا بر اساس جمع بندی حاکمیت این اقدام 
را انجام می دهد. مقام معظم رهبری نیز بارها صراحتا مشخص کرده 
اند که سیاست های خارجی توسط ایشــان ترسیم می شود و وزارت 
خارجه، مجری اجرا است. اما تندروها به شــیوه ای وانمود می کنند 
که رئیس جمهور و وزارت خارجه به شکل خودسرانه چنین اقدامی 

را انجام داده اند.«
وی افزود: »همین تندروها بودند که صحبت از زمستان سخت اروپا 
و نیاز اروپایی ها به گاز ما صحبت می کردند. اصلا ما گازی برای صادرات 
نداشتیم، حالا خواه آن ها نیاز داشتند یا نداشتند. این نوع فرضیه ها از 
ابتدا غلط بود و بسیار زود هم فاش شد. به اعتقاد من افرادی با این طرز 
تفکر از نقاطی مشخص هدایت می شوند. این ها مجری سیاست های 
ضد ایران محسوب می شوند. به اعتقاد من وقتی ما در حال مذاکره با 
ویتکاف بودیم و در چنین شرایطی مورد هجوم قرار گرفتیم، حقانیت 
ما به وضوح روشن شد. تبلیغات متعددی علیه ما انجام شده بود که القا 
کنند، ایرانیان حاضر به مذاکره نیستند اما ما ثابت کردیم که اینطور 
نیســت و دشــمنی متجاوز داریم که حتی در حین مذاکره اقدامی 

تجاوزکارانه در پیش می گیرد.«

مصطفی هاشمی طبا:

برخی دم از ولایت مداری می زنند اما رفتار و گفتارشان رنگ و بوی نفوذ دارد

گفت وگو

یک کارشناس مسائل بین الملل گفت: در حال حاضر مهمترین 
عامل و عنصر در  حفظ آتش بس و جلوگیری از شعله ور شدن دوباره 
جنگ، مذاکره و توافق ایران آمریکا است. این مذاکرات باید سریع آغاز 
شده و سریع هم به نتیجه برسد تا قبل از اینکه آتش بس میان ایران و 

اسرائیل شکسته شود. 
علیرضا سلطانی در گفت وگو با خبرآنلاین افزود: شرط لازم برای 
شروع و به نتیجه رسیدن هم، اراده واقعی و صادقانه دوطرف به خصوص 
طرف آمریکایی به مذاکره و توافق اســت. هرچنــد این صداقت در 

مذاکرات قبل از جنگ به خصوص از طرف آمریکا و ترامپ زیر سوال 
است اما در دوره پس از جنگ به نظر میرســد اراده آمریکا برای انجام 
مذاکره و توافق با توجه به حمله آمریکا به تاسیســات هسته ای ایران 
و اطمینان نسبت به از کارانداختن ان حداقل در میان مدت و از سوی 

دیگر عدم تمایل ترامپ به اغاز جنگ در منطقه،  افزایش یافته است.
این استاد دانشگاه یادآور شد: این اراده در مورد ایران نیز با توجه به 
مجموع شرایط داخلی، وضعیت صنعت هسته ای و شرایط منطقه ای 
و بین المللی و مهمتر از همه رفع تحریم ها،  تقویت شده است. ایران به 

شیوه های مختلف بعد از جنگ اعلام کرده که طرف آمریکایی با رعایت 
شئون و اداب دیپلماتیک و رعایت احترام،  زمینه اغاز مذاکرات را فراهم 
سازد.بنابراین به نظر میرسد طرفین مجدد در مسیر مذاکره و توافق قرار 

دارند. وی در عین حال گفت: هرچند توافق هسته ای ایران و آمریکا 
تضمینی صد درصد برای جلوگیری از حمله اسرائیل به ایران نخواهد 
بود اما توافق فی نفسه می تواند اقدام یکجانبه اسرائیل علیه ایران را تا حد 
زیادی کاهش دهد چه اینکه تا زمانی که آمریکا در برجام بود اسرائیل 
قادر به انجام اقدامی علیه ایران نبود و در عین حال تلاش کردکه آمریکا 
از برجام خارج شود. سلطانی در پاسخ به این پرسش که »چه عوامل 
و عناصری می تواند زمینه شعله ور شدن دوباره جنگ میان طرفین 
شود؟«، یادآور شد: مهمترین عنصر در شرایط حاضر نسبت به امکان 
شروع جنگ یا تمدید آتش بس در کوتاه مدت، برآورد آمریکا و اسرائیل 
نسبت به شدت تخریب تاسیسات هســته ای ایران در نتیجه حمله 
نظامی آمریکا و اسرائیل به تاسیسات فردو،  نطنز و اصفهان و همچنین 
اطلاع از سرنوشــت ۴00 کیلو اورانیوم ۶0درصدغنی سازی شده و 

اطمینان از نبود تاسیسات دیگر است.

کارشناس ارشد مسائل بین الملل:

 تداوم آتش بس به روابط ایران و آمریکا بستگی دارد

گفت وگو

فرصت ایران برای بازگشت به مسیر 
دیپلماسی بسیار محدود و شکننده 

است. افراطیونی که خطر ماشه را 
انکار می کنند، یا درک روشنی از 

مناسبات جهانی ندارند یا آگاهانه 
به دنبال بحران سازی هستند. 

تصمیم گیری در هفته های پیش رو، 
آینده اقتصاد و امنیت ملی ایران را 

برای سال های آتی رقم خواهد زد

 بازگشت تحریم ها نه فقط نماد 
شکست کامل برجام خواهد بود، 
بلکه بار دیگر ایران را در موقعیتی 
مشابه سال ۲۰۱۰ قرار می دهد، با 
این تفاوت که وضعیت اقتصادی 

و ذخایر ارزی کشور در سال ۱۴۰۴ 
بسیار شکننده تر از آن سال هاست 
و این همان حقیقتی است که به نظر 
می رسد تندروهای مخالف مذاکره 

نمی خواهند بپذیرند


